

Lockington, Elliott (SPAC/PSPC)

De : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>
Envoyé : Le 12 juin 2020, 9:23
À : Roy, Cecely (SPAC/PSPC); fitz-morris, James (SPAC/PSPC)
Cc : Elizabeth Lindsay; James Stott; Jean-François Létourneau; Lucie Brosseau; Martine Skelton; Media; Me'Shel Gulliver Bélanger; Rachel Lagacé; Sara Lacasse; Vivianne Soubhie
Objet : Pour approbation par le CM – Réponse aux médias PISTE : AB COMM – Niveau 1 / COVID-19 – ESN et EPI défectueux / CBC National News (Bureau parlementaire)

Bonjour James et Cecely,

Pour approbation du CM S.V.P. L'ASPC répondra à la Q2.

Merci,

Marc
873-354-7219

Réponse aux médias
CBC National News (bureau parlementaire)
Thompson, Elizabeth (CBC National News [Parliamentary Bureau])
Date de réception de l'appel : le 10 juin 2020 à 12 h 20
Échéance : le 12 juin 2020 à 17 h
Niveau 1 – COVID-19 – ESN et EPI défectueux

CONTEXTE (à titre d'information) :

La journaliste cherche à obtenir une liste des contrats attribués en vertu de l'exception relative à la sécurité nationale (ESN) à l'égard de la COVID-19. Il a été mentionné hier au comité parlementaire que certains des biens que le gouvernement avait achetés à l'égard de la COVID-19 étaient défectueux. Elle espère obtenir une réponse à cette partie d'ici la fin de la journée, aujourd'hui.

ÉNONCÉ DE VALEURS :

Le gouvernement du Canada collabore avec les provinces et les territoires sur une base continue pour cibler leurs besoins et se procurer l'équipement, les fournitures et les services nécessaires à la lutte contre la COVID-19.

SPAC a adopté une stratégie d'approvisionnement musclée, notamment pour l'équipement de protection individuelle des travailleurs et des travailleuses de la santé de première ligne.

SPAC a, entre autres :

- fait en amont des commandes en lot au nom des provinces et territoires;
- complété ces commandes en achetant des fournitures à disponibilité limitée qui sont immédiatement disponibles;

- accru la capacité de fabrication nationale par le biais du Plan canadien de mobilisation du secteur industriel pour lutter contre la COVID-19, mené par ISDE.

Cela s'ajoute aux efforts des provinces et territoires pour s'approvisionner. **QUESTIONS ET**

RÉPONSES :

Q1. Puis-je obtenir une copie de la liste des contrats attribués en vertu de l'ESN, y compris les fournisseurs, la valeur des contrats et les biens ou services à fournir?

Le gouvernement du Canada déploie des efforts sans précédent pour s'approvisionner en fournitures et en matériel afin de garantir la sécurité et la santé des travailleurs et des travailleuses de la santé de première ligne au Canada. Nous avons entrepris une stratégie d'achat musclée sur le marché international, mais devons composer avec la fragilité des chaînes d'approvisionnement, la fluidité de la situation actuelle et une forte hausse de la demande.

La transparence et la responsabilité sont d'une importance cruciale pour le gouvernement, et nous sommes déterminés à rendre compte de tous nos efforts en matière d'approvisionnement. Cependant, compte tenu de la volatilité du marché et de l'intense concurrence mondiale, nous faisons attention aux renseignements que nous publions actuellement. La divulgation de renseignements sur l'approvisionnement, comme le nom du fournisseur et la valeur du contrat, pourrait compromettre les commandes et la position de négociation du Canada, en particulier sur les marchés internationaux.

Par conséquent, la plupart des renseignements sur les contrats n'ont pas été divulgués. En particulier, de nombreux documents d'invitation à soumissionner pour des achats de produits devant servir à l'égard de la COVID-19 effectués en vertu d'une exception relative à la sécurité nationale (ESN) ne sont pas publiés sur Achatsetventes. Cela nous permet d'agir rapidement lors de nos achats de biens et services qui permettent de protéger la santé et la sécurité des Canadiens durant cette pandémie. De telles mesures d'approvisionnement sont aussi utilisées par d'autres pays dans le monde en raison de la COVID-19.

Cependant, certains renseignements généraux ont été publiés au sujet des achats [liés à la COVID-19 au Canada](#), et nous affichons certains documents de sollicitation sur Achatsetventes, particulièrement dans les cas où nous devons élargir notre recherche d'information ou de sources d'approvisionnement. Par exemple, nous avons publié une demande de proposition pour des services logistiques en réponse à la pandémie de COVID-19. Un autre exemple est l'Avis de projet de marché pour acheter des masques en tissu, que nous avons publié au nom du ministère de la Défense nationale.

Nous avons aussi annoncé publiquement plusieurs contrats au cours des dernières semaines et nous continuerons de le faire. Nous fournissons également des renseignements sur notre intervention, par exemple, en affichant [en ligne](#) les détails de nos commandes et de nos livraisons d'équipement de protection individuelle.

Conformément à notre engagement continu à l'égard de la transparence, l'information sur les marchés sera rendue publique dès que notre achat d'équipement de protection individuelle (EPI) essentiel ne sera plus menacé.

Q2. Pouvez-vous me fournir une ventilation des marchandises jugées défectueuses, de leurs quantités et des fournisseurs concernés?

Question envoyée à l'ASPC.